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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zpracování návrhu optimalizace zásob. Greiner

packaging slušovice s. r. o. je společností zabývající se výrobou plastových obalů pro

potravinářský průmysl. S tím je spojen velký objem zásob a problémy vztahující se

k logistice a řízení zásob. Analýza stavu zásob je prováděna pomocí metody ABC

a hodnocení ukazatelů vztahujících se k zásobám. Práce se skládá ze dvou hlavních na sebe

navazujících částí. Teoretická část je zaměřena na odborný výklad k danému tématu.

V praktické části následuje po představení společnosti analýza zásob. Na základě výsledků

analýzy jsou popsány skutečnosti a navrženy doporučení pro zlepšení řízení zásob ve

společnosti.

Klíčová slova: řízení zásob, optimalizace zásob, pojistná zásoba, metoda ABC, Paretovo

pravidlo, obrátkovost, doba obratu zásob.

ABSTRACT

The subjekt of this bachelor thesis is proposing ways of optimising resources. Greiner

packaging slušovice s. r. o. is a company, which produces plastic packaging for food

industry. The production is associated with high stock, logistic and stock management

problems. The stock analysis is performed with help of the ABC analysis and evaluation of

various stock indicators. The thesis consists of two main consequential parts. The

theoretical part interpretes expert knowledge from literature. In the practical part

presentation of the company is followed by stock analysis. Results of the analysis help to

describe the situation and recommend improvements of stock management in the company.

Keywords: stock management, optimisation of stock, safety stock, ABC analysis, Pareto

principle, stock turnover, stock turnaround.
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ÚVOD

Smyslem bakalářské práce je analyzovat řízení zásob ve společnosti greiner packaging

slušovice s. r. o. a navrhnout optimalizaci této činnosti. Základním kritériem řízení zásob

v podniku je udržet zásoby v takové výši, aby nevázaly příliš velký kapitál, aby dokázaly

vyrovnat časový nesoulad mezi výrobním procesem, možnostmi dodavatele a potřebami

odběratele. Největší důraz v oblasti zásob je kladen na minimalizaci nákladů vztahující se

k pořízení, skladování a udržování zásob. Jestliže je oblast zásobování v podniku správně

řízena, hlavním výsledkem je snížení nákladů, uspokojení odběratelů, zvýšení konkurence

schopnosti, a také má velmi dobrý dopad na výsledek hospodaření a v neposlední řadě

pozitivně ovlivňuje cash flow. Řízení zásob mohou provázet také stinné stránky. Toto se

týká situací, kdy jsou v podniku vyráběny takové objemy, které není možné prodat. Další

stinnou stránkou je zvýšení provozních nákladů. Jestliže chce společnost zabránit

případným přebytkům, nebo nedostatkům zásob, je nutné tuto výši zásob stanovit pomocí

daných ukazatelů. Proto je nutné věnovat optimalizaci zásob značnou pozornost.

V teoretické části mé bakalářské práce je provedena odborná literární rešerše, která je

rozčleněna do tří kapitol. V první kapitole jsou obsaženy pojmy, které se vztahují k řízení

nákupu a zásobám. Ve druhé kapitole jsou vysvětleny druhy, funkce zásob, používané

metody oceňování při pořízení a při vyskladňování zásob. V navazující kapitole je

definována optimalizace zásob, systém řízení zásob a užívané moderní metody řízení

zásob. V závěru teoretické části práce jsou uvedeni významní ukazatelé vztahující se

k optimalizaci zásob. Pozornost je také věnována ukazatelům, které slouží k hodnocení

řízení zásob.

Praktická část je zpočátku věnována představení společnosti, popisu její organizační

struktury, dále jsou zde vytyčeni hlavní konkurenti jak na tuzemském trhu, tak na

zahraničním trhu. Pro lepší porozumění termínům, které se užívají ve společnosti a jsou

spjaty s výrobou, je také úzce popsána i výrobní technologie. V důsledku toho, že je práce

zaměřena na zásoby, je nezbytný popis skladů, jelikož podnik disponuje s nakupovanými,

ale i vyráběnými zásobami. Navazující část se věnuje analýze zásob, především

tzv. ležákům. Je zde využita metoda ABC, aby bylo snadno zjistitelné, na které zásoby se

má podnik zaměřit nejvíce vzhledem k nákladovosti. Veškeré zjištěné výsledky jsou

vyobrazeny za pomoci grafů a tabulek.
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Hlavním cílem této práce je tedy navrhnout možná řešení, která povedou ke zlepšení řízení

zásob v podniku.

Veškeré informace a data, které práce obsahuje, byly čerpány ze systému SAP, který slouží

k evidenci toku veškerých dat nejen z oblasti logistiky, ale rámcově uchovává veškerá data

potřebná k chodu společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

„Základní funkcí útvaru nákupu v podniku je efektivní uspokojování potřeb vyplývajících

z plánovacího průběhu základních, pomocných i obslužných výrobních i nevýrobních

procesů, a to zjišťováním dodávek surovin, základních i pomocných materiálů,

nakupovaných výrobků, součástek, polotovarů, náhradních dílů, nářadí, přípravků,

režijních materiálů a pomůcek pro řízení a správu, atd.

Nákup je zabezpečován útvarem nákupu, v některých podnicích nazývaným útvarem

zásobování.“ (Synek, Kislingerová et al., 2010, s. 196)

1.1 Strategické řízení nákupu

Strategické řízení nákupu je jednou z hlavních úloh řízení nákupu. Dle Synka,

Kislingerové et al. (2010, s. 208) je stěžejním úkolem veškerých podniků v podmínkách

tržní ekonomiky, klást větší důraz na řízení nákupu. Strategický nákup je orientován na

suroviny, materiál, výrobky a dodavatele. Tyto složky nejvýznamněji ovlivňují výši

nákladů, kvalitu výrobků a ekonomické výsledky podniku, a to všechno v dlouhém

časovém horizontu. Každá společnost má stanoveny cíle a své priority, od kterých jsou

odvíjeny různé strategické varianty:

 strategie minimálních nákladů,

 strategie zrychlení obrátky zásob,

 strategie plného uspokojování potřeb.

1.2 Operativní řízení nákupu

Hlavní součástí operativního řízení nákupu je plán nákupu, který vyjadřuje hmotné

a peněžní vazby k dodavatelům. Důležitá je také vazba plánu nákupu na plán nákladů

a tedy na finanční plán. (Zámečník et al., 2007, s. 169)

Jak uvádí autor (Zámečník et al., 2007, s. 169), je nezbytné se zaměřit na správné řízení

zásob, evidenci objednávek, komunikaci s dodavateli, kontrolu, likvidaci faktur, přejímku

a uskladnění. V neposlední řadě je nezbytné, zaměřit se na výběr vhodných dodavatelů

a sjednání veškerých podmínek souvisejících s dodávkami.
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1.3 Hodnocení dodavatelů

Nákupní oddělení si systematicky hodnotí své dodavatele podle kritérií, které bral v úvahu

ve fázi jejich výběru. Informace jsou získávány jak ze své vlastní operativní informační

báze (např. evidence dodávek, reklamací, urgencí, apod.), ale také od uživatelů. Za

důležitou součást hodnocení se považuje „životaschopnost dodavatele“, zda plní své

závazky po celou předpokládanou dobu.

Je nutné mít na zřeteli, že vztah „dodavatel-odběratel“ musí být pro oba partnery výhodný.

(Synek, 2000, s. 226)

Pro každý podnik je nutné, zajistit dostatečné množství spolehlivých dodavatelů, aby byl

zajištěn hladký průběh výroby. Mnohdy se vyskytují v praxi problémy s dodavateli, a proto

je dobré si správně po všech stránkách zanalyzovat každého dodavatele zvlášť, před

uzavřením jakéhokoliv kontraktu. Proto lze souhlasit s tvrzením autora.
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2 ZÁSOBY

Součástí oběžného majetku jsou zásoby, které lze získat nákupem nebo vlastní výrobou.

Jsou určeny k jednorázové spotřebě. Jde o složku oběžných aktiv.

2.1 Vymezení zásob

Zásoby zahrnují dvě velké skupiny, do kterých patří zásoby nakupované a zásoby vlastní

výroby. Nakupované zásoby od dodavatelů zahrnují materiál, zboží a případně zvířata.

Zásoby vlastní výkony jsou výrobky, ať už dohotovené a určené k realizaci nebo

nedokončené výrobky a polotovary.

2.1.1 Členění zásob z pohledu účetnictví

Z pohledu účetnictví jsou zásoby členěny následujícím způsobem:

a) Materiál

Za materiál lze považovat palivo, suroviny, pomocné látky, obaly a náhradní díly, které

budou tvořit hmotnou podstatu výrobku nebo se zcela spotřebují na prováděnou činnost,


[…]


který je vázán právě v ležácích. Takto ušetřené finanční prostředky by mohla společnost

v budoucnu využít jinak. Pokud by společnost zavedla také výrobu papírových obalů,

došlo by v budoucnu k nárůstu klientely.

Veškerá poskytnutá data byla v této práci modifikována z důvodu zachování obchodního

tajemství.

Domnívám se, že stanovený cíl mé bakalářské práce byl dosažen.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Metoda oceňování zásob

ANJ

ČJ

DL

Anglický jazyk

Český jazyk

Dodací list

FIFO

GmbH

gps

JIT

KG

Ltd.

mj

OPS

PET

Plc.

PP

PS

PS

SAP

UK

First in firstout (Metoda oceňování zásob)

GesellschaftmitbeschränkterHaftung (Společnost s ručením omezeným)

greinerpackagingslušovice s. r. o.

Just in time (Metoda oceňování zásob)

Kommanditgesellschaft (Komanditní společnost)

Limited company (Společnost s ručením omezeným)

Měrná jednotka

Materiál, ze kterého se vyrábí sleeve.

Materiál, ze kterého se vyrábí láhve.

Public limited company (Společnost sručením omezeným)

Polypropylen (Druh výrobního materiálu)

Počáteční stav

Polystyren (Druh výrobního materiálu)

Informační systém (Systém, aplikace, produkt)

United Kingdom
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PŘÍLOHA P I: LOGO, SYMBOL A MOTTO SPOLEČNOSTI

Zdroj: Interní materiály společnosti gps, [2012]

PŘÍLOHA P II: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI

Zdroj: vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti gps, [2012]

Jednatel

Investice, správa
budov

Vedoucí
controllingu

Vedoucí OŘJ

Vedoucí
personálního

oddělení

Vedoucí
prodeje/prokurista

Vedoucí provozu
KAVO

Vedoucí logistiky

Vedoucí nákupu

Vedoucí techniky

Vedoucí provozu K

Výkonný manažer

PŘÍLOHA P III: REPORTING OBRÁTKY PRO VEDENÍ

Zdroj: Interní materiály společnosti gps, [2012]

Materiál Popis Typ
Druh

mater.

Druh

poříz.

Datum

PM
Prodejce Zákazník

Celková

spotřeba

v (CZK)

Hodnota

oceň. zás.

v (CZK)

Celková

spotřeba

v (KS)

Oceněné

zásoby

v (KS)

Dosah

zásob

Komentář

4022087 SL 02-7654 Fert Fremde 11.6.12 Jan Dlouhý Jimi jumi 0 590 283 0 404 976 14 drcení

1029087 LI 02-1079 Fert Eigene 25.4.12 Pavel Zelený Dercob 1 195 099 553 497 528 768 273 600 6 prodej

2083498 DI 03-1809 Halb Eigene 28.4.12 Monika Bílá Elcom 9 878 954 469 849 262 140 12 240 2 prodej

2004569 FO 01-0400 Halb Eigene 6.12.10 Karel Nový Cologne 123 466 367 890 2 799 7 613 34 prodej

1050853 LI 02-1079 Fert Eigene 20.4.12 Pavel Zelený Dercob 3 219 876 389 878 865 728 156 128 3 ?

2017863 TU 01-0350 Halb Eigene 30.3.11 Karel Nový Cologne 0 123 032 0 172 557 21 ?

2005349 FO 01-0350 Halb Eigene 5.6.12 Karel Nový Cologne 1 976 435 285 791 62 208 6 383 2 ?

2005679 FO 01-0300 Halb Eigene 25.3.12 Karel Nový Cologne 1 390 776 290 697 352 303 7 930 1 prodej

1036543 CU 52-1018 Fert Eigene 3.5.12 Robert Julián Dumydy 4 879 452 359 769 6 067 840 534 304 1 ?

PŘÍLOHA IV: TABULKA LEŽÁKŮ STARŠÍCH ŠESTI MĚSÍCŮ

Zdroj:Interní materiály společnosti gps, [2012]

Materiál Popis Typ
Druh

mater.

Druh

poříz.

Datum

PM
Prodejce Zákazník

Celková

spotřeba

v (CZK)

Hodnota

oceň. zás.

v (CZK)

Celková

spotřeba

v (KS)

Oceněné

zásoby

v (KS)

Dosah

zásob

Komentář

1038738 BO 08-0601 Fert Fremde 14.6.12 Jan Dlouhý Jimi jumi 50 123 590 283 12 480 15 160 14 drcení

1029087 LI 02-1079 Fert Eigene 25.4.12 Pavel Zelený Dercob 1 195 099 553 497 528 768 273 600 6 prodej

2083498 DI 03-1809 Halb Eigene 28.4.12 Monika Bílá Elcom 9 878 954 469 849 262 140 12 240 2 prodej

2004569 FO 01-0400 Halb Eigene 6.12.10 Karel Nový Cologne 123 466 367 890 2 799 7 613 34 prodej

1050853 LI 02-1079 Fert Eigene 20.4.12 Pavel Zelený Dercob 3 219 876 389 878 865 728 156 128 3 ?

2008349 FO 01-03503 Halb Eigene 17.2.11 Karel Nový Cologne 2 976 643 299 801 0 8 185 21 drcení

2005349 FO 01-0350 Halb Eigene 5.6.12 Karel Nový Cologne 1 976 435 285 791 62 208 6 383 1 ?

2005679 FO 01-0300 Halb Eigene 25.3.12 Karel Nový Cologne 1 390 776 290 697 352 303 7 930 1 prodej

1036543 CU 52-1018 Fert Eigene 3.5.12 Robert Julián Dumydy 4 879 452 359 769 6 067 840 534 304 1 ?