Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jitka Tomancová

Oponent BP:

Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Řízení a optimalizace zásob ve společnosti greiner packaging Slušovice s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Jitka Tomancová se ve své práci zabývala analýzou řízení zásob ve společnosti greiner packaging Slušovice s. r. o. a optimalizací této činnosti. Zpracované teoretické poznatky aplikovala v analytické části, v níž se zaměřila zejména na problematiku „ležáků“ na skladě. Na základě zjištěných výsledků, doplněných vhodně tabulkami a grafy, doporučila společnosti příslušné kroky ke snížení vázanosti zásob a zvýšení tržeb. Z práce je patrné, že studentka postupovala systematicky a z hlediska formálního precizně.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 7 jste zpracovala doporučení k jednotlivým oblastem. Která z nich společnost nejvíce zaujala a má v úmyslu se jimi dále zabývat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2013

.....
podpis hodnotitele BP